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ご留意事項

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

• 本資料峙岝当社峘事業岴峲峝業界৿向峕加え峐岝
当社峕峲峵現在峘予定岝推定岝⾒込峩峨峉峙予想峕基峏い峉
将来峘展望峕峎い峐峬言及峁峐い峨峃岞

• 岽島峳峘将来峘展望峕関峃峵表明峙岝様々峔嵒崡崗や不確実性岶峎岷峨峒峍峐い峨峃岞
• 峃峑峕知峳島峉峬峁く峙知峳島峐い峔い嵒崡崗岝不確実性岝そ峘他峘要因岶岝

将来峘展望峕対峃峵表明峕含峨島峵事柄峒異峔峵結果峼引岷起岽岿峔い峒峬限峴峨峅峽岞
• 当社峙岝将来峘展望峕対峃峵表明岝予想岶正峁い峒約束峃峵岽峒峙峑岷峄岝

結果峙将来峘展望峒著峁く異峔峵岽峒峬あ峴え峨峃岞

• 本資料峕岴岻峵将来峘展望峕関峃峵表明峙岝2016年ڴ月17日現在峕岴い峐岝
利⽤可能峔情報峕基峏い峐岝当社峕峲峴峔岿島峉峬峘峑あ峴岝
将来峘出来事や状況峼反映峁峐岝将来峘展望峕関峃峵い岵峔峵表明峘記載峼峬更新峁岝
変更峃峵峬峘峑峙岾峀い峨峅峽岞
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1-1. キ01ケ年1キ月期第キ四半期実績
電⼒卸取引峑峘採算改善や電源開発峑峘⼀過性損失峘消滅等峕峲峴⿊字化峼達成峁峐い峨峃岞峨峉岝期初業績予想峕対
峁峐岝第キ四半期累計期間峕岴岻峵進捗率峙岝売上⾼峑約グケ%岝営業利益峑約87%岝経常利益峑約ケグ%峒峔峴峨峁峉岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

Pオデ比較

ガグオガキ期キQ
ك累計ق

ガケオガキ期キQ
ィ累計ك

前年同期差
ك増減率ق 今期進捗率 ガグオガキ期

ك実績ق
ガケオガキ期
ك予想ق

前期差
ك増減率ق

売上⾼ 32,373 30,960
△1,413

ك%4.4△ق 56.3% 65,606 54,918
△10,688

ك%16.3△ق

売上総利益
ك売上⾼売上総利益率ق

133

ك%0.4ق
1,902

ك%6.1ق
+1,769

ك%1,325.1+ق 63.6%
1,828

ك%2.8ق
2,991

ك%5.4ق
+1,162

ك%63.6+ق

販売管理費 1,833 1,322
△510

ك%27.9△ق 56.9% 3,390 2,325
△1,065

ك%31.4△ق

営業利益
ك売上⾼営業利益率ق

△1,699

ك%5.3△ق
579

ك%1.9ق
+2,279

ك-ق 86.9%
△1,561

ك%2.4△ق
666

ك%1.2ق
+2,227

ك-ق

経常利益
ك売上⾼経常利益率ق

△1,768

ك%5.5△ق
234

ك%0.8ق
+2,003

ك-ق 64.6%
△1,757

ك%2.7△ق
362

ك%0.7ق
+2119

ك-ق

親会社株主峕帰属峃峵
四半期純利益

ك売上⾼四半期純利益率ق
△2,672

ك%8.3△ق
△121

ك%0.4△ق
+2,550

ك-ق -
△2,644

ك%4.0△ق
304

ك%0.6ق
+2,948

ك-ق

ك百万円ق

※16/12期ق予想ك峙修正峁峐岴峴峨峅峽岞
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ك百万円ق

1-2. 売上⾼嵣営業利益の増減要因分析
売上⾼峙岝崐ネ嵓崖嵤マネ崠嵉ン崰事業岶着実峕拡⼤峁峉峬峘峘岝電⼒卸取引峘崡崕嵤嵈変更や電源開発峘販売案件減少等峕
峲峵崹ワ嵤マ嵤崙崮崋ン崘事業峘⼤幅縮小峘影響岵峳減収峒峔峴峨峁峉岞営業利益峙岝電⼒崟崡崮嵈改⾰峕伴う予算外峘⼈件費岶
発生峁峉峬峘峘岝不採算案件峘収束峕峲峵崹ワ嵤マ嵤崙崮崋ン崘事業峘採算改善峒販管費峘削減峕峲峴岝⿊字化峼達成峁峨峁峉岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

売上⾼分析

営業利益分析

ك百万円ق
売上⾼

كガグオガキ期キQق
売上⾼

كガケオガキ期キQق
崐ネ嵓崖嵤
サ嵤崻崡

小売電気事業者
向岻業務代⾏

電源開発Eト事業
そ峘他部門

電⼒卸取引

ギキェギ7ギ
ギカェ9ケカ

ギェギ9ク 9ク
كキギ8ق

كガェケガグق

كギェカク8ق

Pト事業
原価率変৿

営業利益
كガグオガキ期キQق

Pト事業
売上変৿

Eト事業
売上変৿

Eト事業
原価率変৿

予算内
販管費

営業利益
كガケオガキ期キQق

予算外
販管費

كガェケ99ق

ガ8ギ

ك87ق

グガ7

ガェガグク

ケキギ

كガガキق
グ79
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1-3. 事業別৿向〜前年同期⽐較
崐ネ嵓崖嵤マネ崠嵉ン崰事業峙岝崐ネ嵓崖嵤サ嵤崻崡峘管理電⼒拡⼤峕伴い岝増収増益峒峔峴峨峁峉岞峨峉岝崹ワ嵤マ嵤崙崮崋ン崘
事業峕岴い峐峙岝電⼒卸取引峘取引崡崕嵤嵈変更岴峲峝電源開発峘販売案件数峘減少峕峲峴対前年同期峑減収峒峔峴峨峁峉
岶岝⼀過性峘評価損岶解消岿島岝⿊字化峼達成峁峐い峨峃岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

エネἽギὊマネἊメント事業 パワὊマὊἃティンἂ事業

22,268
25,518

48,137 48,468

1,254 1,350 2,295 1,987 

5.6
5.3

4.8

4.1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

15/12期2Q

ك累計ق
16/12期2Q

ك累計ق
15/12期
ك実績ق

16/12期
ك予想ق

売上⾼ 売上総利益 売上⾼売上総利益率
ί百万円ὸ

� 崐ネ嵓崖嵤サ嵤崻崡や小売電気事業者向岻業務代⾏峘拡⼤
峕峲峴岝対前年同期峑増収増益峼達成

� ⼀⽅峑岝電⼒崟崡崮嵈改⾰峘制度変更峕峲峴⼈件費岶増加

� 電⼒卸取引峘⼀部取引崡崕嵤嵈変更岴峲峝電源開発峘販売
案件数峘減少峕峲峴対前年同期峑減収

� ⼀⽅峑岝前年度峕計上峁峉評価損峘解消峒不採算峘仕掛峴案
件峘収束峕峲峴⿊字化峼達成

ί%ὸ

10,105

5,441

17,469

6,449

-1,120 

551 

-466 

1,006 

10.1 

-2.7

15.6

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

-5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

15/12期2Q

ك累計ق
16/12期2Q

ك累積ق
15/12期
ك実績ق

16/12期
ك予想ق

売上⾼ 売上総利益 売上⾼売上総利益率
ί百万円ὸ ί%ὸ

Ő11ő1
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1-4. エネ嵓崖嵤マネ崠メン崰事業 サ嵤ビ崡別৿向〜前年同期⽐較
管理電⼒峘拡⼤峕峲峴岝主⼒峘崐ネ嵓崖嵤サ嵤崻崡峙増収峒峔峴岝小売電気事業者向岻業務代⾏峘売上⾼峬着実峕拡⼤峁峐
い峨峃岞⼀⽅峑岝岣そ峘他岤部門峕岴い峐峙岝本年ガ月峘日本電⼒売却峕峲峴減収峒峔峴峨峁峉岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

崐ネ嵓崖嵤サ嵤崻崡 小売電気事業者向岻業務代⾏

そ峘他

そभ他मؚMEMS・HEMS販売等を含むك注ق

21,631

25,026

46,818 47,359

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

15/12期2Q

ك累計ق
16/12期2Q

ك累計ق
15/12期
ك実績ق

16/12期
(予想ك

ί百万円ὸ

242
336

509

693

0

200

400

600

800

1,000

15/12期2Q

ك累計ق
16/12期2Q

ك累計ق
15/12期
(実績ك

16/12期
ك予想ق

ί百万円ὸ

393

155

808

415

0

200

400

600

800

1,000

15/12期2Q

ك累計ق
16/12期2Q

ك累計ق
15/12期
ك実績ق

16/12期
ك予想ق

ί百万円ὸ
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1-5. 崹ワ嵤マ嵤崙ティン崘事業 サ嵤ビ崡別৿向〜前年同期⽐較
電⼒卸取引峙岝⼀部仲介取引へ峘崡崕嵤嵈変更峕峲峴対前年同期峑減収峒峔峴峨峁峉岶岝取扱電⼒量峙順調峕拡⼤峁峐い峨
峃岞電源開発峙岝販売案件峘減少峕峲峴対前年同期比峑減収峒峔峴峨峁峉岶岝早期峘仕掛峴案件峘販売岶進峽峊岽峒峕加え岝
予算外峘電源関連資材峘販売峬相峨峍峐第キ四半期峑通期峘計画値峼上回峴峨峁峉岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

電⼒卸取引 電源開発

6,392

4,777

11,903

5,924

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

15/12期2Q

ك累計ق
16/12期2Q

ك累計ق
15/12期
ك実績ق

16/12期
ك予想ق

ί百万円ὸ

3,712

664

5,565

524

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

15/12期2Q

ك累計ق
16/12期2Q

ك累計ق
15/12期
ك実績ق

16/12期
ك予想ق

ί百万円ὸ
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1-6. 崸嵑ン崡崟嵤崰および崕ャッ崟ュフロ嵤の৿向
電源開発峕岴岻峵峉峔卸資産峘販売や処分等峕峲峴引岷続岷崸嵑ン崡崟嵤崰峘圧縮岶進峩峨峁峉岞峨峉岝太陽光発電所峘売却
岶進峽峊岽峒峕峲峴岝⻑期峘有利⼦負債峘削減岶進峩峨峁峉岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

貸借対照表比較
ガグオガキ期

キQ末
ガグオガキ期

クQ末
ガケオガキ期

キQ末 前年末比

資産峘部
流৿資産

現⾦及峝預⾦ 3,060 3,619 3,073 △545

受取⼿形･売掛⾦
営業未収⼊⾦ 7,649 7,472 7,875 ＋402

峉峔卸資産 4,637 1,627 435 △1,192

流৿資産合計 16,473 13,944 12,230 △1,714

固定資産
有形固定資産 4,403 5,334 5,187 △147

無形固定資産 1,283 1,316 1,086 △229

固定資産合計 6,630 7,469 6,914 △554

資産合計 23,103 21,414 19,144 △2,269

負債峘部
流৿負債

買掛⾦ 7,414 9,004 7,515 △1,488

有利⼦負債 6,252 5,203 5,946 +743

流৿負債合計 17,223 15,299 14,557 △741

有利⼦負債 1,761 1,589 257 △1,331

固定負債合計 2,545 2,776 1,422 △1,353

負債合計 19,768 18,076 15,980 △2,095

純資産峘部
株主資本合計 3,019 3,050 2,980 △69

純資産合計 3,335 3,337 3,163 △173

負債純資産合計 23,103 21,414 19,144 △2,269

ك百万円ق

崕嵋ッ崟ュ崽ロ嵤峘比較

ガグオガキ期キQ ガケオガキ期キQ

営業CF 1,730 1,083

投資CF △2,117 △819

財務CF 649 △808

現⾦及峝現⾦同
等物峘増減額 264 △545

現⾦及峝現⾦同
等物峘期首残⾼ 2,795 3,619

現⾦及峝現⾦同
等物峘四半期末

残⾼
3,060 3,073

ί百万円ὸ

؛有利⼦負債मリー५債務を除いていますك注ق
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1-7. 今期における四半期ベ嵤崡の収益৿向⾒通し
第ガ四半期峲峴調達電源峘崐嵒崊間峑電⼒融通峼効率的峕コン崰ロ嵤嵓峁峉岽峒峑崐ネ嵓崖嵤サ嵤崻崡峘原価低減等岶進峩岝
追加コ崡崰峘発生や当初予定峁峐い峔岵峍峉費⽤峘計上峔峓峼吸収峁岝⿊字化岶達成岿島峨峁峉岞第ギ四半期峙崐ネ嵓崖嵤
サ嵤崻崡峕岴岻峵採算悪化峘可能性峼鑑峩岝通期業績⾒通峁峕峎い峐峙岝期初予想峼変更峁峐い峨峅峽岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

ί百万円ὸ

キカガグオガキ月期〜キカガケオガキ月期峕岴岻峵売上⾼峘実績岴峲峝⾒通峁

キカガグオガキ月期〜キカガケオガキ月期峕岴岻峵営業利益峘実績岴峲峝⾒通峁

黒字
転換

ᵏᵓᵍᵏᵐ期

ᵒᵯᵐᵯ

ᵑᵯ

ᵏᵯᵒᵯ

ᵐᵯ

ᵑᵯ

ᵏᵯ

ᵏᵔᵍᵏᵐ期

黒字
転換

ᵏᵓᵍᵏᵐ期

ᵒᵯᵐᵯ ᵑᵯᵏᵯᵒᵯᵐᵯ ᵑᵯᵏᵯ

ᵏᵔᵍᵏᵐ期

16,520
15,853

18,408

14,824
16,027

14,932

ك218ق

ك1,481ق

84
54

440

139

ί百万円ὸ



事業の取組み .ڮ



13

2-1. エネ嵓崖嵤マネ崠メン崰事業ك1/2ق 〜小売電気事業者向け業務代⾏

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

小売電気事業者へ峘名称変更峕伴いサ嵤崻崡名峼変更峁峐い峨峃قPPS向岻業務代⾏岵峳小売電気事業者向岻業務
代⾏ك岞電⼒小売⾃由化峕峲峴小売電気事業峼戦略事業峒峁峐位置峏岻峵⼀部顧客峘出現峬あ峴岝既存顧客峘離脱峙
あ峴峨峁峉岶岝低圧岴峲峝⼀般家庭向岻峘小売電気事業者峘供給拡⼤岶予想岿島峨峃岞

受託先企業数推移 今期峘取組峩

8

18

21

19

20

19.5

19.2

24.2

17.7

34.7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

5

10

15

20

25

30

13/12期 14/12期 15/12期 16/12期2Q 16/12期E

企業数 1社あ峉峴売上⾼
ك社ق ك百万円ق � 小売電気事業者峘登録岶始峨峍峉岽峒峑サ嵤崻崡名峼PPS向岻業

務代⾏岵峳小売電気事業者向岻業務代⾏へ峒変更峁峐い峨峃

� 当第2四半期累計期間峕岴い峐峙岝電⼒小売⾃由化峕伴い岝戦略
事業峒峁峐⾃社運営へ切峴替え峼⾏う顧客岶⼀部出現峁岝受託先
企業数峙19社峒峔峴峨峁峉

� ⼀⽅峑岝同峂く電⼒小売⾃由化峼背景峕低圧岴峲峝⼀般家庭向岻
峘小売電気事業者峘電⼒供給拡⼤峕峲峴16/12期末峕岵岻峐需給
管理⼿数料峘増加岶⾒込峨島峨峃

� 16/12期峘通期⾒通峁峕峎い峐峙岝電⼒小売⾃由化後峘環境岶流
৿的峑あ峴岝顧客獲得や業務負荷峔峓岶予想峁峏峳く岝市場৿向峼
踏峨え峐参⼊可否峼判断峁峉い峒考え峵岴客様峬あ峵峉峫岝受託先
企業数峘⾒込峩峙期初計画峘27社岵峳20社峕変更峁峐い峨峃
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2-2. エネ嵓崖嵤マネ崠メン崰事業ك2/2ق 〜エネ嵓崖嵤サ嵤ビ崡

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

競争激化峕峲峴新規顧客峘獲得岶厳峁い状況峕あ峴岝⼀部既存顧客峕岴い峐峙岝特設注意市場銘柄指定峘影響峑契約
更新峘保留岶⾒受岻峳島峨峁峉岞⼀⽅峑岝⼤⼝顧客峼中⼼峕契約更新峼注⼒峁峎峎岝⻄日本崐嵒崊峑峘管理電⼒拡⼤峼
進峫峐い峨峃岞

崐ネ嵓崖嵤崐嵤崠崏ン崰サ嵤崻崡ق電⼒代理購⼊サ嵤崻崡峼含峪ك管理電⼒計画 今期峘⾒通峁

8

60

85

91
95

0

15

30

45

60

75

90

105

13/12期 14/12期 15/12期 16/12期2Q 16/12期E

ك万kWق � 特設注意市場銘柄峘影響峼鑑峩岝需要家離島峼予想峁峐い峨峁峉
岶岝第2四半期峨峑峙⼀部峘需要家峘峩峘解約峑留峨峴峨峁峉

� 峉峊峁岝第3四半期以降峙契約期限峘迫峵需要家や特設注意市場
銘柄峘関係峕峲峴契約更新峼保留峁峐い峵需要家峘解約峼予想峁
峐岴峴岝管理電⼒契約峙期初予想峘107万kW岵峳95万kWへ変更
峁峐い峨峃

� 上記峼鑑峩岝積極的峔契約転換岶進峨峄岝第2四半期累計期間峕
岴い峐岝崐ネ嵓崖嵤崐嵤崠崏ン崰サ嵤崻崡峘管理電⼒割合峙12.5%峕
留峨峴峨峁峉

� 今期峘戦略峑峬あ峵⻄日本崐嵒崊峑峘顧客獲得岶進峩岝第2四半期
累計期間峑管理電⼒峙岝期初峘計画通峴91万kWへ到達峁峨峁峉

+ガ崊崌崮嵈峕峲峵
提案⼒峘強化 顧客嵒崮ン崟ョン ⻄日本崐嵒崊峑峘

顧客獲得強化

今期のギつの戦略

11万kW

ك%12.5ق

79万kW

ك%87.5ق

電⼒代理購⼊サ嵤崻崡
崐ネ嵓崖嵤崐嵤崠崏ン崰サ嵤崻崡
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販売先Ὁ仲ʼ先へỉ取組Ớ

2-3. 崹ワ嵤マ嵤崙ティン崘事業ك1/2ق〜電⼒卸取引

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

今期峲峴FIT電源峘卸取引峕峎い峐峙岝崻崠ネ崡嵊崯嵓岶変更峒峔峴峨峁峉ق買取嵣販売岵峳仲介取引へك岞
峨峉岝小売電気事業者へ峘安定供給峼図峵峉峫峕岝市場へ峘販売嵣仲介比率峼下岼峐い峨峃岞

現在峘崻崠ネ崡嵊崯嵓峒今期峘取組峩

買取料⾦

� 事業拡⼤峼峃峵小売電気事業者
へ峘相対取引岶増加

� 結果峒峁峐岝市場取引峘割合峼
引岷下岼岝市場変৿嵒崡崗低減岶
進峽峑い峨峃

31.4%

35.1%

31.3%

FIT電源
ك太陽光ق

ك崸崌崒マ崡ق

⽕⼒ 取引所ق市場ك
小売電気事業者

␯仲
介
取
引
␰

␯買
取
・販
売
␰

小売電気事業者

電⼒販売 電⼒販売

販売料⾦

電⼒販売

FIT電⼒仲介

仲介⼿数料

電⼒販売先仲介

調達電源 販売先嵣仲介先

調達電源へỉ取組Ớ

� 価格競争⼒峘あ峵⽕⼒発電峘
電源峼引岷続岷拡⼤

� FIT電源峕峎い峐峙岝崸崌崒
崯崋嵤崤嵓発電峼引岷続岷拡⼤

35.1% 43.5% 46.5%

32.3% 26.2% 31.4%

31.3% 28.4% 21.3%
1.2% 1.8% 0.8%

0%

50%

100%

15/12期 16/12期2Q 16/12期E

そभ他再エネ 太陽光 ংイオマ५ ⽕⼒
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2-4. パワーマー崙ティン崘事業ك2/2ق 〜電⼒卸取引 / 電源開発

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

⾃社電源峒峁峐峙岝崸崌崒崯崋嵤崤嵓発電所峼キ崓所保有峁峐い峨峃岞峨峉岝電源開発峘仕掛峴案件峕峎い峐峙順調峕消化岶
進峽峑い峨峃岞

電⼒卸取引〜稼働発電所 電源開発

� ⾃社電源峒峁峐今期稼働予定峘常陸那珂発電所峙夏場峘電⼒
需要へ峘対応峘峉峫7月末岵峳A重油峑試運転峼開始峁峐い峨峃
– A重油峑峘試運転開始峕峲峴岝崹嵤嵈燃料峕峲峵本稼働峕峎い峐

峙10月頃へ変更
� 今期峘稼働容量峕峎い峐峙引岷続岷岝約38MW峒峁峐い峨峃

常陸那珂発電所

所在地 茨城県峜峉峋峔岵市

発電出⼒ 約23MW

発電⽅法ق燃料ك 崯崋嵤崤嵓発電ق崹嵤嵈燃料ك

稼働予定時期 2016年10月〜
ك7月末岵峳試運転峼開始ق

� 太陽光発電所峘仕掛峴案件残峙ڮ件峒峔峴峨峁峉
– 第2四半期累計期間峑峙岝ڮ件峼販売峁峨峁峉

クェケギ7 

ガェケキ7 

クギグ 
カ

キェカカカ

クェカカカ

ケェカカカ

ガグオガキ期キQ末 ガグオガキ期末 ガケオガキ期キQ末

ك百万円ق

岧たな卸資産の推移岨

北茨城発電所

所在地 茨城県北茨城市

発電出⼒ 約15MW

発電⽅法ق燃料ك 崯崋嵤崤嵓発電ق崹嵤嵈燃料ك
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2-5. 事業戦略トピッ崗スك1/2ق〜電⼒の地産地消へ向けた৿き

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

神奈川崐嵒崊峕岴い峐岣小⽥原箱根崐ネ嵓崖嵤コン崥嵤崟崊嵈岤峘結成峼⾏い岝岣電⼒峘地産地消岤峘峲峴強固峔仕組峩峼構築
峁岝当社⼦会社峘湘南電⼒岶キカガケ年ガカ月峲峴⼀般家庭向岻峕峬電気峼供給峃峵予定峑峃岞

地域電⼒供給崟崡崮嵈構築峘流島 湘南電⼒岣湘南峘峑峽岷岤峘特徴
＜これまでの流れ＞

発表日 発表内容

2015年 月６日ڴ 地産地消型再生可能崐ネ嵓崖嵤⾯的利⽤等推進事業峘採択
(経済産業省補助事業)

2015年 月16日ڵ 地産地消型地域電⼒峘確⽴峕向岻峉事業へ参画
(神奈川県補助事業)

2015年12月18日 神奈川県峒岣電⼒峘地産地消推進事業峘取組峕関峃峵協定書岤峼締結

2016年 月ڴ 日ڴ ほう峒く崐ネ嵓崖嵤岝古川岝小⽥原崔崡岝湘南電⼒峘４社峕峲峵岣小⽥原
箱根崐ネ嵓崖嵤コン崥嵤崟崊嵈ق略称ECHOك岤峘結成峼発表

2016年10月 日ڭ 湘南電⼒峕峲峵⼀般家庭向岻電⼒供給サ嵤崻崡ق湘南のでんきك峘
開始予定ق申込峩開始日峙2016年ڵ月ڭ日予定ك

ECHOコン崥嵤崟崊嵈体制図

そ峘他地域
崐ネ嵓崖嵤

ほう峒く崐ネ嵓崖嵤

FバRバテゼWゼ
小⽥原崔崡

⼀般
家
庭
・企
業
・⾃
治
体

販売代理

電気供給売電
売電

代理契約

FIT電気ق太陽光ك
42%

FIT電気ك⼒⽔ق
7%

そभ他
51%

� 安価峔電気峘供給

� 選峣峵گ峎峘地域応援プ嵑ン峘採⽤
– 電気料⾦峘ڭ%峼神奈川県内峘地域貢献活৿峕還元

電
⼒
量
料
⾦

＜電源構成＞

使⽤電⼒量300
kWh

120
kWh

1kWhあた峴の単価ق燃料費調整を除くك
ك円/税込ق

東京電⼒峘電気料⾦
湘南電⼒峘電気料⾦

ガ9ォグキ
円 ガ9ォギキ

円

キケォ00
円 キグォキキ

円

ギ0ォ0キ
円

キコォグガ
円

� 岣地産地消岤峘再生可能崐崵
嵓崖嵤قFIT電気ك峼利⽤

1
地域活性化応援プ嵑ン〜地域の振興に関す峵活৿
エ 再生可能崐崵嵓崖嵤峘普及促進岝地場産業嵣商店街峘活性化岝
地域資源峘有効活⽤

2 湘南嵑イ崽スタイ嵓応援プ嵑ン〜環境に関す峵活৿
エ 地域峘美化嵣緑化岝地域峘環境保全岝防犯嵣防災活৿

3 湘南ベ嵓マ嵤嵔応援プ嵑ン〜⽂化に関す峵活৿
エ 地域峘崡嵅嵤崬峘振興岝地域文化峘振興岝⼦供峘教育支援

※上記割合峕峎い峐峙キ0ガケ年度峘予想峒峔峴峨峃岞
注كキ0ガケ年度：キ0ガケ年4月ガ日〜キ0ガゲ年گ月ギガ日

※東京電⼒エナ४ーঃートナー株式会社भ
َ従量電灯Bُを契約中とभ比較
؛となりますك2016年8月時点ق
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2-6. 事業戦略ト崼ッ崗スك2/2ق〜崸嵤チャ嵓崹ワ嵤プ嵑ントقVPPكへの取組み

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

崐崵嵓崖嵤情報業峘先駆者峒峁峐岝崯崋嵆ン崱嵒崡嵅ン崡قDネك及び崵崔ワ崫崰取引市場創設峕向岻峐積極的峕取峴組峽峑
い岷峨峃岞峨た岝岽島峳峘崐崵嵓崖嵤嵒ソ嵤崡峼活岵峃仕組峩峒峁峐岝崸嵤チ嵋嵓崹ワ嵤プ嵑ン崰峘構築峕峬取峴組峽峑い峨峃岞

⼀般送配電事業者岶活⽤峃峵崵崔ワ崫崰取引峘技術実証峘概要 ツリハ峒ビ崫崘崯嵤タ峼活⽤峁た先駆的パPP実証事業峘概要

岧本実証事業の目的岨
� 崵崔ワ崫崰取引峘商⽤化峕向岻た知⾒峼 獲得峁岝将来的峕崐崵嵓崖嵤峘効

率的利⽤峕峎峔岼峵峒峒峬峕岝需要家峕嵉嵒崫崰あ峵DRサ嵤ビ崡峼標準的峕
提供峃峵岽峒峼目指峁峐い峨峃

DR要請者 ア崘嵒ゲ嵤タ嵤 DR応答者

東京電⼒
ك電⼒会社ق

需要家

蓄電池
Dネ要請

遠隔制御ق⾃৿ك

放電

Dネ報告

報酬報酬

Dネ応答嵣警告

実施地域 東京電⼒管内

実施期間 2016年6月28日〜2017年2月28日

内容
東京電⼒岶要請峃峵需要抑制量峕対峁峐過不⾜峘峔い需要
抑制峼達成峃峵岽峒峼目的峕岝当社峘既存顧客峕岴い峐岣蓄電
池を保有す峵需要家岤峼対象峒峁岝当社岶崊崘嵒崚嵤タ嵤峒峁峐
蓄電池峼遠隔制御峁岝需要抑制量峼集峫峨峃岞

実施地域 ⾼圧需要家：東京岝中部岝関⻄
低圧需要家：東京岝中部岝九州

実施期間 2016年ڳ月28日〜2017年ڮ月28日
崛ンソ嵤崟崊嵈
構成企業

崐崲嵒崡ق代表申請者ك岝KDDI岝京セ嵑岝
日産⾃৿⾞岝フ崑嵤崊嵤嵓崐崲崠嵤岝崐崛嵣崹ワ嵤

内容

• 崊崘嵒崚嵤タ嵤峼中⼼峒峁た崸嵤チ嵋嵓崹ワ嵤プ嵑ン崰峘サ嵤ビ崡崡崕嵤嵈
峘検証

• 今後普及拡⼤岶⾒込峨島峵太陽光発電峒蓄電池峘創蓄連携崟崡
崮嵈峘崊崘嵒崚嵤崟ョン共通規格化

• 電気⾃৿⾞峼崐崵嵓崖嵤嵒ソ嵤崡峒峁峐活⽤峃峵た峫峘崟崡崮嵈開発

岧本実証事業の目的岨
� 需要家側峘創崐崵嵣蓄崐崵嵣省崐崵峘取峴組峩峕峲峍峐生峂峵崐崵嵓崖嵤嵒

ソ嵤崡峼統合的峕制御峁岝⼀峎峘発電所峘峲う峕機能さ峅峵岣崸嵤チ嵋嵓崹
ワ嵤プ嵑ン崰岤峘構築峒技術開発岝関連峃峵ビ崠崵崡嵊崯嵓峘確⽴峼目指峁
峐い峨峃
- 2020年峨峑峕50MW以上峘VPP構築峼目標



３. 直近のト崼ッ崗ス
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3-1. 特設注意市場銘柄について
特設市場注意銘柄峢峘指定後岝内部管理体制等峘確⽴峕努峫岝内部統制峘整備嵣構築並び峕運⽤峕峎い峐峬実効性峼
徹底峃峵岽峒峒峁岝特設注意市場銘柄指定峘解除峕向岻峐全社⼀丸峒峔峍峐取峴組峽峑い峨峃岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

特設注意市場銘柄指定岵峳峘流島

日付 発生事項 備考

2015年ڭ月29日 東京証券取引所峲峴特設注意市場銘柄峕指定

• 電源開発事業峕岴岻峵与信管理体制等峘不備や内部監査嵣監査役監査峘実効性岶不⼗分峑
あ峵状況

• 前代表者峳峕対峃峵取締役会峘監視嵣牽制機能岶有効峕働い峐岴峳峄岝当社峘内部管理体制
等峕峎い峐改善峘必要性岶⾼い

2016年ڭ月29日 東京証券取引所峢内部管理体制確認書峘提出

• 崛嵤嵅嵔嵤崰嵣崔崸崲ン崡峘⾒直峁峒峁峐取締役会峘機能強化岝経営管理部門峘強化岝内部監査
室峘充実峼図峵峒峒峬峕岝売上峼過度峕重視峃峵経営⽅針峘⾒直峁岝法令遵守体制峘強化岝電
源開発事業峘⾒直峁及びＩＲ制度峘改善峼⽴案峁実施

• 前代表者峳峕対峃峵取締役会峘監視嵣牽制機能峘強化峼峙峂峫峒峃峵内部管理体制等峘改善
峕全⼒峑取峴組峪

2016年ڱ月31日 東京証券取引所峲峴特設注意市場銘柄峘指定継続岶決定

• 与信管理体制峘⾒直峁岝内部監査体制峘整備及び監査役峘監視機能峘強化峔峓岝改善峕
向岻た取組峩岶⾏わ島峐い峵岽峒岶認峫峳島峵

• 社外取締役峘増員峔峓峘取締役会峘機能強化峕向岻た取組峩峬認峫峳島峵
• 峁岵峁岝当時峘代表者峳峕対峃峵取締役会峘監視嵣牽制機能峘有効性峕関連峁峐岝峔岴確認

峃峵必要岶あ峵

2016年ڳ月29日

東京証券取引所峲峴監理銘柄ق審査中ك峕指定 • 特設注意市場銘柄峘指定期間峑あ峵ڭ年ڲヶ月峼経過峁たた峫岝監理銘柄ق審査中ك峕
指定

東京証券取引所峢内部管理体制確認書峼再度提出
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3-2. KDDI株式会社との資本嵣業務提携について
当社峘崐崵嵓崖嵤嵆崵崠嵉ン崰事業峕岴岻峵小売電気事業者向岻業務代⾏や崹ワ嵤嵆嵤崙崮崋ン崘事業峕岴岻峵電⼒卸取引
峘⼀層峘成⻑峼図峵た峫岝テDDツ社峒峘資本提携並び峕業務提携契約峼発表峁峨峁た岞

Cᶍᶎyᶐᶇᶅᶆᶒ© Ｅᶌᶃᶐᶃᶑ Cᶍᵌ, Lᶒᶂᵌ  All ᵰᶇᶅᶆᶒᶑ ᵰᶃᶑᶃᶐvᶃᶂᵌ

資本嵣業務提携峘概要

� 2016年ڴ月10日付峑KDDI株式会社峒峘資本提携契約及び業務提携契約峼締結
� 当社峘持峎電⼒峘需給管理崒ペ嵔嵤崟ョン峘崶ウ崷ウや電気峘安定供給体制峕岝KDDI社峘持峎顧客基盤岝販売チ嵋ン崵嵓等峘嵒ソ嵤崡岝崶ウ崷ウ峼融合

峁岝崐崵嵓崖嵤峒情報岶融合峁たサ嵤ビ崡峘企画嵣運営峼共同峑⾏う岽峒峼目的峒峁峐い峨峃

提携内容

1. KDDI社及び当社峘電⼒事業全般峕関峃峵業務
2. 法⼈市場峕岴岻峵電⼒商材峘販売峕関峃峵業務
3. 崐崵嵓崖嵤情報サ嵤ビ崡峘企画嵣開発嵣運営峼共同峑検討峃峵

業務
4. そ峘他岝両当事者峘協議峕峲峴別途決定峃峵業務
※上記峕加え岝⼈材交流峬含峫た継続的峔協議峼⾏う予定

開始日 2016年8月17日ق予定ك

提携内容

2016年ڴ月17日峕岝当社峘筆頭株主峑あ峵池⽥元英氏及び
池⽥奈月氏岵峳岝普通株式14,501,000株ق発⾏済株式数比
30.00%岝議決権所有割合30.08%ك峼市場外峘相対取引峕
峲峴取得
株式譲渡完了後岝2016年10月下旬峼目途峕開催予定峘株主
総会峕岴い峐岝KDDI社岶指名峃峵گ名峼当社峘取締役峒峁峐
代表取締役社⻑岝財務統括૿当峘取ق名峙常勤取締役ڮق
締役ك岝ڭ名峙非常勤取締役ك選任峃峵議案峼付議峃峵予定

＜資本提携＞ ＜業務提携＞

議決権भ数
所有株式数

ك議決権所有割合ق
異৿前

ك平成28年６月30日現在ق 異৿後ق予定ك

KDDI社 ー ⇒
145,010個

14,501,000株
ك%30.08ق

池田元英
118,250個

11,825,000株
ك%24.53ق

⇒
45,745個

4,574,500株
ك%9.49ق

池田奈月
118,250個

11,825,000株
ك%24.53ق

⇒
45,745個

4,574,500株
ك%9.49ق

＜提携前の当社とKDDI社との関係性＞

資本関係 該当事項峔峁

⼈的関係 該当事項峔峁

取引関係 当社峙KDDI社岵峳電⼒需給管理業務峘受託岴峲び電源取引峼
峁峐い峨峃



株式会社エナἼἋỊẆʻ後もエネἽギὊ情報業ỉ
トップἻンナὊであり続けộすẇ

東証マザーズك6079ق


